
 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

1 

 

 
All’Albo pretorio 

Agli Atti 
Al sito web 

 

 
Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso 
pubblico AOODGEFID/Prot. n. 4427 del 02/05/2017 – “Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico e paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  Azione 
10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 
quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa. Titolo del Progetto “Palazzolo ieri e oggi” - 
Codice autorizzazione 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-191. 
CUP: J17I17000620007 
CIG: ZD128A3896 

 
 
DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL 
D. LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI PIANTE E ATTREZZATURA DA GIARDINAGGIO PER LA 
REALIZZAZIONE DEI MODULI 4 E 5 “LA VILLA DI PALAZZOLO ACREIDE FRA ARTE E NATURA” 1 E 2 
CON INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ALLA VILLA COMUNALE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 1924, n.827 e 
ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

2 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.lgs.  50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D.lgs. 56/2017; 
VISTO l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 
VISTI i seguenti Regolamenti UE: n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;  
VISTO il nuovo Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 
oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001"Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  
VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 – “Potenziamento 
dell’educazione al patrimonio culturale, artistico e paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi.  Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 
attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa; 
VISTE le delibere degli Organi Collegiali di adesione generale agli Avvisi PONFSE della 
Programmazione 2014-2020, ivi inclusa la candidatura N. 1004510 del PON FSE, Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020, Avviso pubblico AOODGEFID/Prot. n. 4427 del 02/05/2017 – 
“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico e paesaggistico”. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

3 

 

competenze chiave degli allievi.  Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze 
trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa, delibera 
n. 3 del Collegio dei Docenti nella seduta n. 7 del 19/04/2017 e delibera n. 33 del verbale n. 6 del 
Consiglio d’Istituto del 26/04/2017; 
VISTA la formale autorizzazione del Progetto PON FSE “Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico e paesaggistico” - candidatura N. 1004510, pervenuta a questa 
istituzione scolastica con lettera MIUR Prot. n. AOODGEFID/9292 del 10/04/2018, codice 
autorizzazione 10.2.5 A-FSEPON-SI-2018-191, Titolo del Progetto “Palazzolo ieri e oggi”; 
VISTA la delibera di assunzione in bilancio dell’importo autorizzato di € 28.410,00 per il progetto in 
oggetto, delibera n. 86 della seduta n. 15 del Consiglio d’Istituto del 23/04/2018;  
VISTE le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture” pubblicate con nota Prot. AOODGEFID n. 1588 del 13/01/2016;  
VISTO il D.lgs. 163/2006 e ss. mm. ii.; 
VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed integrata del 
Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 2018 e successiva 
delibera n. 128 dell’11 marzo 2019;  
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
VISTA la richiesta di materiale presentata da Esperti e Tutor relativamente all’attuazione dei 
moduli 4 e 5 del Progetto con interventi di riqualificazione urbana nell’area adiacente alla Villa 
Comunale, Prot. n. 3109/C42 del 30/05/2019;  
RITENUTA la fornitura coerente con il Piano dell'Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
RILEVATO attraverso indagini di mercato, che non è presente una convenzione attiva in Consip per 
la fornitura che si intende acquisire come da schede allegate; 
VISTA la richiesta di preventivo inoltrata alla Ditta Linea Verde di Milluzzo Sebastiano Codice 
fiscale: MLLSST63T11G267T, Prot. n. 3121/C42 del 30/05/2019; 
ACQUISITO agli atti della scuola in data 6 giugno 2019 il preventivo della ditta Linea Verde di 
Milluzzo Sebastiano per l’importo esente IVA di €553,23 e un totale complessivo di € 631,30 IVA 
inclusa al 22%; 
CONSIDERATO che è stata già inoltrata all’Azienda Foreste una richiesta di piante officinali e da 
esterno che potranno integrare la fornitura delle piante necessarie per i moduli in oggetto; 
 RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.lgs.   

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 

 

4 

 

50/2016 e di cui all’art. 45 comma 2, lettera a del D.I. 129/2018 e che la determinazione della 
spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile 
con effettiva capienza del relativo Progetto P02/04 del Programma Annuale dell’Istituto anno 
2019; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente determina; 

 
DETERMINA 

 
1.Di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite Ordine diretto di 
 acquisto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I.129/2018, alla ditta Linea 
Verde di Milluzzo Sebastiano con sede legale in via Piano Acre, n. 6 – 96010 Palazzolo Acreide (SR) 
Codice fiscale: MLLSST63T11G267T, per la fornitura di n. 200 piante e di attrezzatura da 
giardinaggio per la realizzazione dei due moduli del Progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2018-191, 
“Palazzolo ieri e oggi” destinati alla riqualificazione urbana con interventi alla Villa comunale; 
2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 631,30 (IVA inclusa) a carico del 
Progetto P02/04 del PA 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
3.Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L.136/2010. 
4.La fornitura del materiale richiesto dovrà essere realizzata entro 10 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
5. La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale della scuola.  
6.Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 
Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 
 
 
Palazzolo Acreide, 06/06/2019  

Firmato digitalmente 
Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Egizia Sipala  
 

 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2019-10-30T17:18:56+0100




